СЕДУМНАЕСЕТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

PARTI  5
 LOC TI ACOMODARI 

Cãftari/Dari informatsii/Achicãseari shcurti afishi/Exprimari emotsii/
Udãdzli ãn casã/Lucri din casã/Emotsii
Adjectivi calificativi/Prezent di verbili ancupãrã, vindi, poati, va, caftã, ãnchirieadzã/Ãntribãri/ Apãndãseri     

NÃU APARTAMENTU
Dghivãseal dialoglu shi apãndisea li ãntribãrli di ma-nghos?

Lectorlu Caracota caftã casã icã apartamentu ti acomodari. Profesorlu Shapca lu agiutã s-aflã tsi lji lipseashti!
Caracota: D-ne Shapca, voi s-ljeau unã casã icã apartamentu sum chirii,.
Shapca: Cara s-vrets mini pot s-vã agiut! Am un sots cari ari Aghentsii ti vindeari-ancupãrari shi dari sum chirii casi shi apartamenturi. Tsi vrets? Sotslu poati s-aflã tut! 

Caracota: Voi un njic apartamentu cu cuzinã, udã ti shideari, banjã shi udã ti durnjeari.

Shapca: Maca easti ashitsi aidi s-nirdzem tu Aghentsii!

D-ul Caracota, d-ul Shapca shi Hristu, aghentul ti vindeari, viziteadzã un apartamentu.

Hristu: Aestu easti apartamentul aproapea di Univerzitatea. Nu easti mari.

Caracota: Pi cari etaj easti?

Hristu: Pi protlu etaj. Di nãpoi ari shi largã balconi.

Caracota: Cãts udadz ari tu aestu apartamentu?

Hristu: Ari cuzinã, salon, udã ti shideari shi ti durnjeari, streahã shi banji.

Shapca: Apartamentul nji lo hari, easti mushat.

Hristu: Firidzli suntu mãri, shi udadzli suntu lunjinoasi. 

Caracota: Da. Desi ari garaji?

Hristu: Avets shi izbã shi garaji.

Caracota: Hãristo multu! Adush detsizii s-lu ljeau aestu apartamentu.

Hristu: S-Vã hibã cu tihi. 

I. Spuni cari tsi dzãtsi:

1. Mini voi s-am cuzinã.
a) Caracota
b) Shapca

2. Apartamentul nji lo hari.
a) Caracota
b) Shapca

3. S-Vã hibã cu tihi.

a) Caracota
b) Hristu

4. Pi protlu etaj.

a) Hristu
b) Shapca

II.  Ãntsercljeadzã-u apandãsea corectã!

1. Profesorlu Caracota va s-ãnchiriadzã ______. 
a) casã


b) apartamentu

2. Sotslu a profesorlui Shapca ari aghentsii.

a) da


b) nu

3.Ca tsi apartamentu caftã d-ul Caracota?

a) mari


b) njic

4. Apartamentul ari _________ balconi.

a) strimtã

b) largã

5. Caracota easti ___________.


a) hãrios

b) nãrãit
III. Dã apandãsi pi ãntribãrli aesti:

1. Cari caftã аcomodari?



A) _______________________________.

2. Cari ari sots tu Aghentsii?



B) _______________________________.

3. Catsi apartamentu ljea sum chirii Caracota?          C) _______________________________.

4. Cãts udadz ari apartamentul al Caracota?

D) _______________________________.

5. Desi apartamentul ari garaji shi izbã?

E) _______________________________.

ДЕЛ 5  МЕСТО ЗА СМЕСТУВАЊЕ

 НОВ СТАН

Барање/Давање информации/Разбирање на кратки објави/Искажување на емоции/
Просториите во домот/ Покуќнина, 

Описни придавки/Сегашно време од глаголите купува, продава, може, сака, бара, изнајмува/ Прашања/Одговори

Прочитај го дијалогот и одговори ги прашањата, подолу.
Лекторот Каракота бара куќа или стан за сместување. Професорот Шапка му помага!

Каракота: Г-не Шапка, сакам да земам куќа или стан под наем. 

Шапка: Ако сакате, можам да Ви помогнам! Имам пријател кој има агенција за недвижности, Што сакате? Пријателот може сè да Ви најде! 

Каракота: Би сакал мал стан со кујна, дневен престој, бања и спална соба.

 Шапка: Ако е така, ајде да одиме во агенцијата!

Г-н Каракота, г-н Шапка и Ристо, агентот за продажба, посетуваат еден стан.

Ристо: Овој стан е близу до Универзитетот. Не е голем. 

Каракота: На кој кат е?

Ристо: На првиот кат. Одзади има и широка тераса.

Каракота: Колку простории има во овој стан?

Ристо: Има кујна, салон, спална соба, ходник и бања.

Шапка: Ми се допаѓа станот, убав е.

Ристо: Има големи прозорци и собите се исполнети со светлина. 

Каракота: Да. Има ли гаража?

Ристо: Имате и подрум и гаража.

Каракота: Благодарам многу! Одлучив да го земам овој стан!

Ристо:  Со среќа нека Ви е!

II. Кажи кој што вели:

1. Јас сакам да има кујна.
a) Каракота
б) Шапка 

2. Станот ми се допадна.
a) Каракота
б) Шапка

3. Со среќа нека Ви е!
a) Каракота
б) Ристо

4. На првиот кат.

a) Ристо
б) Шапка

II. Одговори на овие прашања:

1. Кој бара сместување?




а) _______________________________.

2. Кој има пријател во агенцијата?



б) _______________________________.

3. Каков стан зема под наем Каракота?


в) _______________________________.

4. Колку простории има станот на Каракота?

г) _______________________________.

5. Дали станот има гаража и/или подрум?


д) _______________________________.
III. Заокружи го точниот одговор!

1. Професорот Каракота сака да изнајми _______. 
a) куќа


б) стан

2. Пријател на професорот Шапка има агенција.

a) да


б) не

3. Каков стан бара г. Каракота?



a) голем

б) мал
4. Станот има  _________ тераса.



a) тесна

б) широка

5. Каракота е ___________.



            a) среќен

б) тажен

Salon, cuzinã, udã ti shideari, udã ti durnjeari, streahã, banji… 





ancupãrãm vindem ãnchiriãm 





салон, кујна, спална соба, претсобје, бањи… 





купуваме,


продаваме, изнајмуваме








